

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0001

Valores em Reais

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d=(c-b)
Receitas correntes (I)		0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuições		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial		0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de capital (II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito		0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens		0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito/Refinanciamento (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito internas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito externas		0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Déficit (VI)		-	0,00	3.106.000,06	3.106.000,06
TOTAL (VII) = (V + VI)		0,00	0,00	3.106.000,06	3.106.000,06
Saldos de exercícios anteriores (Utilizados para créditos adicionais)		-	0,00	0,00	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores		-	0,00	0,00	-
Superávit financeiro		-	0,00	0,00	-
Reabertura de créditos adicionais		-	0,00	0,00	-

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0002

Valores em Reais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NOTAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA
		INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LÍQUIDAS	PAGAS	DOTAÇÃO
		(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	j = (f-g)
Despesas correntes (VIII)		2.275.000,00	2.788.243,49	2.788.243,49	2.788.243,49	2.788.243,49	0,00
Pessoal e encargos sociais		1.415.000,00	2.081.065,67	2.081.065,67	2.081.065,67	2.081.065,67	0,00
Juros e encargos da dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes		860.000,00	707.177,82	707.177,82	707.177,82	707.177,82	0,00
Despesas de capital (IX)		130.000,00	317.756,57	317.756,57	317.756,57	317.756,57	0,00
Investimentos		130.000,00	317.756,57	317.756,57	317.756,57	317.756,57	0,00
Inversões financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de contingência (X)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)		2.405.000,00	3.106.000,06	3.106.000,06	3.106.000,06	3.106.000,06	0,00
Amortização da dívida / Refinanciamento (XII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)		2.405.000,00	3.106.000,06	3.106.000,06	3.106.000,06	3.106.000,06	0,00
Superávit (XIV)		-	-	0,00	-	-	0,00
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)		2.405.000,00	3.106.000,06	3.106.000,06	3.106.000,06	3.106.000,06	0,00
Reserva do RPPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:55:42

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0003

Valores em Reais

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO FINANCEIRO

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0001

Valores em Reais

INGRESSOS				DESPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Receita orçamentária (I)		0,00	0,00	Despesa orçamentária (VI)		3.106.000,06	2.760.000,00
Ordinária		0,00	0,00	Ordinária		3.106.000,06	2.760.000,00
Recurso Ordinário		0,00	0,00	Recurso Ordinário		3.106.000,06	0,00
Transferências financeiras recebidas (II)		3.106.000,00	2.760.000,00	Transferências financeiras concedidas (VII)		0,00	0,00
Transf. rec. para a execução orçamentária		3.106.000,00	2.760.000,00	Transf. conc. para a execução orçamentária		0,00	0,00
Transf. rec. independentes da execução orçamentária		0,00	0,00	Transf. conc. independentes da execução orçamentária		0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para RPPS		0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para RPPS		0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS		0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para RGPS		0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para sistema		0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para sistema		0,00	0,00
Recebimentos extraorçamentários (III)		436.052,06	471.696,43	Pagamentos extraorçamentários (VIII)		436.052,00	471.696,43
Inscrição de restos a pagar não processados		0,00	0,00	Execução de restos a pagar não processados		0,00	0,00
Inscrição de restos a pagar processados		0,00	0,00	Execução de restos a pagar processados		0,00	0,00
Depósitos restituíveis e valores vinculados		436.052,06	467.574,36	Depósitos restituíveis e valores vinculados		436.052,00	467.574,36
Valores restituíveis		436.052,06	467.574,36	Valores restituíveis		436.052,00	467.574,36
PENSÃO ALIMENTÍCIA		5.145,00	4.601,25	PENSÃO ALIMENTÍCIA		5.145,00	4.601,25
010 - PENSÃO ALIMENTÍCIA		5.145,00	4.601,25	010 - PENSÃO ALIMENTÍCIA		5.145,00	4.601,25
RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		151.307,35	216.740,53	RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS		151.307,35	216.740,53
013 - EMPRÉSTIMO CONSIGNADO BANPARA		151.307,35	216.740,53	013 - EMPRÉSTIMO CONSIGNADO BANPARA		151.307,35	216.740,53
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF		109.192,58	87.299,49	IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF		109.192,53	87.299,49
016 - IRRF SOBRE GASTOS COM PESSOAL		105.038,09	84.140,23	016 - IRRF SOBRE GASTOS COM PESSOAL		105.038,04	84.140,23
004 - IRRF 13º SALÁRIO		4.154,49	3.159,26	004 - IRRF 13º SALÁRIO		4.154,49	3.159,26
ISS		2.487,69	299,25	ISS		2.487,69	299,25
015 - IMPOSTO SOBRE SERV DE QUALQUER NAT		2.487,69	299,25	015 - IMPOSTO SOBRE SERV DE QUALQUER NATU		2.487,69	299,25
OUTROS DEPÓSITOS		953,55	0,00	OUTROS DEPÓSITOS		953,55	0,00
003 - IRRF PESSOA FÍSICA		953,55	0,00	003 - IRRF PESSOA FÍSICA		953,55	0,00
CONTRIBUIÇÃO AO RGPS		166.965,89	158.633,84	CONTRIBUIÇÃO AO RGPS		166.965,88	158.633,84
018 - INSS GASTOS PESSOAL		157.795,67	146.757,26	018 - INSS GASTOS PESSOAL		157.795,67	146.757,26
008 - INSS PESSOA FÍSICA		2.080,29	3.241,20	008 - INSS PESSOA FÍSICA		2.080,28	3.241,20
009 - INSS PESSOA JURÍDICA		366,00	0,00	009 - INSS PESSOA JURÍDICA		366,00	0,00
011 - INSS 13º SALÁRIO		6.723,93	8.635,38	011 - INSS 13º SALÁRIO		6.723,93	8.635,38
Outros recebimentos extraorçamentários		0,00	4.122,07	Outros pagamentos extraorçamentários		0,00	4.122,07
CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO M		0,00	4.122,07	CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO M		0,00	4.122,07
005 - SALÁRIO MATERNIDADE		0,00	4.122,07	005 - SALÁRIO MATERNIDADE		0,00	4.122,07
Saldo do exercício anterior (IV)		0,00	0,00	Saldo para o exercício seguinte (IX)		0,00	0,00
Caixa e equivalentes de caixa		0,00	0,00	Caixa e equivalentes de caixa		0,00	0,00
CAIXA		0,00	0,00	CAIXA		0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO FINANCEIRO

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0002

Valores em Reais

BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS			0,00		0,00		BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS			0,00		0,00	
Depósito restituições e valores vinculados			0,00		0,00		Depósito restituições e valores vinculados			0,00		0,00	
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)			3.542.052,06		3.231.696,43		TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)			3.542.052,06		3.231.696,43	

FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:56:13

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0001

Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO			
Ativo Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa		0,00	0,00
Créditos a curto prazo		0,00	0,00
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
Ativo não circulante mantido para venda		0,00	0,00
VPD pagas antecipadamente		0,00	0,00
Total do ativo circulante		0,00	0,00
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado		748.214,10	430.457,53
1.2.3.1.1.01.02.00.00 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO		1.500,00	1.500,00
	P	1.500,00	1.500,00
1.2.3.1.1.02.01.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS		25.276,00	20.726,00
	P	25.276,00	20.726,00
1.2.3.1.1.03.01.00.00 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS		4.978,00	4.978,00
	P	4.978,00	4.978,00
1.2.3.1.1.03.02.00.00 - MÁQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO		7.990,00	7.990,00
	P	7.990,00	7.990,00
1.2.3.1.1.03.03.00.00 - MOBILIÁRIO EM GERAL		239.433,00	125.710,00
	P	239.433,00	125.710,00
1.2.3.1.1.03.04.00.00 - UTENSÍLIOS EM GERAL		200,00	200,00
	P	200,00	200,00
1.2.3.1.1.04.05.00.00 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO		21.942,00	0,00
	P	21.942,00	0,00
1.2.3.1.1.05.03.00.00 - VEÍCULOS DE TRACÇÃO MECÂNICA		160.880,00	160.880,00
	P	160.880,00	160.880,00
1.2.3.1.1.99.08.00.00 - BENS MÓVEIS A CLASSIFICAR		4.600,00	4.600,00
	P	4.600,00	4.600,00
1.2.3.1.1.99.99.00.00 - OUTROS BENS MÓVEIS		2.668,10	2.668,10
	P	2.668,10	2.668,10
1.2.3.2.1.01.98.00.00 - OUTROS BENS IMOVEIS DE USO ESPECIAL		101.205,43	101.205,43
	P	101.205,43	101.205,43

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0002

Valores em Reais

1.2.3.2.1.07.00.00.00 - INSTALAÇÕES			177.541,57	0,00
	P		177.541,57	0,00
Intangível			0,00	0,00
Diferido			0,00	0,00
Total do ativo não circulante			748.214,10	430.457,53
TOTAL DO ATIVO			748.214,10	430.457,53

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Passivo Circulante				
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo			0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos a curto prazo			0,00	0,00
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo			0,00	0,00
Obrigações fiscais a curto prazo			0,00	0,00
Obrigações de repartições a outros entes			0,00	0,00
Provisões a curto prazo			0,00	0,00
Demais obrigações a curto prazo			0,00	0,00
Total do passivo circulante			0,00	0,00
Passivo Não Circulante				
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a longo prazo			0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos a longo prazo			0,00	0,00
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo			0,00	0,00
Obrigações fiscais a longo prazo			0,00	0,00
Provisões a longo prazo			0,00	0,00
Demais obrigações a longo prazo			0,00	0,00
Resultado diferido			0,00	0,00
Total do passivo não circulante			0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO			0,00	0,00

Patrimônio Líquido				
Patrimônio social e capital social			0,00	0,00
Adiantamento para futuro aumento de capital			0,00	0,00
Reservas de capital			0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0003

Valores em Reais

Ajustes de avaliação patrimonial			0,00		0,00	
Reservas de lucros			0,00		0,00	
Demais reservas			0,00		0,00	
Resultados acumulados			748.214,10		430.457,53	
2.3.7.1.1.01.01.00.00 - SUPERÁVITS DO EXERCÍCIO (ATIVO REAL LÍQUIDO)			317.756,57		0,00	
2.3.7.1.1.02.00.00.00 - SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			430.457,53		430.457,53	
(-) Ações / Cotas em tesouraria			0,00		0,00	
Total do patrimônio líquido			748.214,10		430.457,53	
<hr/>						
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			748.214,10		430.457,53	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:57:28

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0001

Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO			
Ativo Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa		0,00	0,00
Créditos a curto prazo		0,00	0,00
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
Ativo não circulante mantido para venda		0,00	0,00
VPD pagas antecipadamente		0,00	0,00
Total do ativo circulante		0,00	0,00
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado		748.214,10	430.457,53
Intangível		0,00	0,00
Diferido		0,00	0,00
Total do ativo não circulante		748.214,10	430.457,53
TOTAL DO ATIVO		748.214,10	430.457,53
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Passivo Circulante			
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo		0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos a curto prazo		0,00	0,00
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo		0,00	0,00
Obrigações fiscais a curto prazo		0,00	0,00
Obrigações de repartições a outros entes		0,00	0,00
Provisões a curto prazo		0,00	0,00
Demais obrigações a curto prazo		0,00	0,00
Total do passivo circulante		0,00	0,00
Passivo Não Circulante			
Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a longo prazo		0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EXERCÍCIO 2020

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0002

Câmara Municipal de Novo Progresso

Valores em Reais

Empréstimos e financiamentos a longo prazo			0,00	0,00
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo			0,00	0,00
Obrigações fiscais a longo prazo			0,00	0,00
Provisões a longo prazo			0,00	0,00
Demais obrigações a longo prazo			0,00	0,00
Resultado diferido			0,00	0,00
Total do passivo não circulante			0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO			0,00	0,00
Patrimônio Líquido				
Patrimônio social e capital social			0,00	0,00
Adiantamento para futuro aumento de capital			0,00	0,00
Reservas de capital			0,00	0,00
Ajustes de avaliação patrimonial			0,00	0,00
Reservas de lucros			0,00	0,00
Demais reservas			0,00	0,00
Resultados acumulados			748.214,10	430.457,53
(-) Ações / Cotas em tesouraria			0,00	0,00
Total do patrimônio líquido			748.214,10	430.457,53
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			748.214,10	430.457,53

FONTES: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:58:45

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0003

Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I)			
Ativo financeiro		0,00	0,00
Ativo Permanente		748.214,10	430.457,53
Total do Ativo		748.214,10	430.457,53
PASSIVO (II)			
Passivo financeiro		0,00	0,00
Passivo permanente		0,00	0,00
Total do Passivo		0,00	0,00
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)		748.214,10	430.457,53

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:58:45

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTEELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0004

Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos			
Garantias e contra garantias recebidas		0,00	0,00
Direitos conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativos		0,00	0,00
Total dos atos potenciais ativos		0,00	0,00
Atos Potenciais Passivos			
Garantias e contra garantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
Total dos atos potenciais passivos		0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:58:45

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTEELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0005

Valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
FONTES DE RECURSOS		0,00	0,00
10010000 - Recurso Ordinário		0,00	0,00
10900000 - Outros Recursos Não Vinculados		0,00	0,00
11110000 - Receita de Imposto e Trans. - Educação		0,00	0,00
11120000 - Transferência do FUNDEB 60%		0,00	0,00
11130000 - Transferência do FUNDEB 40%		0,00	0,00
11140000 - Transferência do FUNDEB 60%-Complementaç		0,00	0,00
11150000 - Transferência do FUNDEB 40%-Complementaç		0,00	0,00
11180040 - Transf FUNDEF/FUNDEB-Comp União-Prec 40%		0,00	0,00
11180060 - Transf FUNDEF/FUNDEB-Comp União-Prec 60%		0,00	0,00
11200000 - Transferência do Salário-Educação		0,00	0,00
11210000 - Transferência de Recurso do PDDE		0,00	0,00
11220000 - Transferência de Recurso do PNAE		0,00	0,00
11230000 - Transferência de Recurso do PNATE		0,00	0,00
11240000 - Outras Transferências do FNDE		0,00	0,00
11250000 - Transferência de convênio à Educação		0,00	0,00
11300000 - Operação de Crédito Vinculado à Educação		0,00	0,00
11400000 - Royal ty do Petróleo à Educação		0,00	0,00
11900000 - Outros Recursos Vinculados À Educação		0,00	0,00
12110000 - Receita de Imposto e Trans. - Saúde		0,00	0,00
12120000 - Transferência SUS de Governo Municipal		0,00	0,00
12130000 - Transferência SUS de Governo Estadual		0,00	0,00
12140000 - Transferência SUS Bloco de custeio		0,00	0,00
12142100 - Trans. SUS Bloco de custeio-COVID-19		0,00	0,00
12150000 - Transferência SUS Bloco de investimento		0,00	0,00
12152100 - Trans SUS Bloco de Investimento-COVID-19		0,00	0,00
12200000 - Transferência de convênio à Saúde		0,00	0,00
12300000 - Operação de Crédito Vinculado à Saúde		0,00	0,00
12400000 - Royal ty do Petróleo à Saúde		0,00	0,00
12900000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde		0,00	0,00
13110000 - Transferência de Recurso do FNAS		0,00	0,00
13120000 - Transferência de Convênio à Ass. Social		0,00	0,00
13900000 - Outros Recursos à Assistência Social		0,00	0,00
14101111 - Recurso do RPPS-Previdenciário Executivo		0,00	0,00
14101121 - Recurso do RPPS-Previdenciário Legislativo		0,00	0,00
14202111 - Recurso do RPPS-Financeiro Executivo		0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EXERCÍCIO 2020

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0006

Câmara Municipal de Novo Progresso

Valores em Reais

14202121 - Recurso do RPPS-Financeiro Legislativo			0,00		0,00	
14300000 - Recurso Vinculado ao RPPS-Taxa de admni			0,00		0,00	
15100000 - Outros Convênios da União			0,00		0,00	
15200000 - Outros Convênios do Estado			0,00		0,00	
15300000 - Transfência da União de Royalty Petróleo			0,00		0,00	
15400000 - Transfência da Estado de Royalty Petróle			0,00		0,00	
15500000 - Transf. União Royal ties Rec. Minerais			0,00		0,00	
15550000 - Transferência Especial da União			0,00		0,00	
15600000 - Transf. União Royal ties Rec. Hídricos			0,00		0,00	
15650000 - Trans da União-Inciso I do art 5º 173/20			0,00		0,00	
15700000 - Transf. União Royal ties Rec. Florestais			0,00		0,00	
15800000 - Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE			0,00		0,00	
15900000 - Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal			0,00		0,00	
16100000 - CIDE			0,00		0,00	
16200000 - Contribuição de Iluminação Pública			0,00		0,00	
16300000 - Recurso Vinculado ao Trânsito			0,00		0,00	
19100000 - Recurso Vinculado do Consórcio			0,00		0,00	
19200000 - Recurso de Operação de Crédito			0,00		0,00	
19300000 - Alienação de bem/Ativo			0,00		0,00	
19400000 - Outras Vinculações de Transferências			0,00		0,00	
19500000 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuiç			0,00		0,00	
19600000 - Emendas Parlamentares Individuais			0,00		0,00	
19700000 - Emendas Parlamentares de Bancada			0,00		0,00	
19720000 - Recursos extraorç. - Depósitos judiciais			0,00		0,00	
19790000 - Outros Recursos Extraorçamentários			0,00		0,00	
19900000 - Outras Destinações Vinculadas de Recurso			0,00		0,00	
20010000 - Recurso Ordiniário			0,00		0,00	
20900000 - Outros Recursos Não Vinculados			0,00		0,00	
21110000 - Receita de Imposto e Trans. - Educação			0,00		0,00	
21120000 - Transferência do FUNDEB 60%			0,00		0,00	
21130000 - Transferência do FUNDEB 40%			0,00		0,00	
21140000 - Transferência do FUNDEB 60%-Complementaç			0,00		0,00	
21150000 - Transferência do FUNDEB 40%-Complementaç			0,00		0,00	
21180040 - Transf FUNDEF/FUNDEB-Comp União-Prec 40%			0,00		0,00	
21180060 - Transf FUNDEF/FUNDEB-Comp União-Prec 60%			0,00		0,00	
21200000 - Transferência do Salário-Educação			0,00		0,00	
21210000 - Transferência de Recursos do PDDE			0,00		0,00	
21220000 - Transferência de Recursos do PNAE			0,00		0,00	
21230000 - Transferência de Recursos do PNATE			0,00		0,00	
21240000 - Outras Transferências do FNDE			0,00		0,00	

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0007

Valores em Reais

21250000 - Transferência de convênio à Educação			0,00		0,00	
21300000 - Operação de Crédito Vinculado à Educação			0,00		0,00	
21400000 - Royalty do Petróleo à Educação			0,00		0,00	
21900000 - Outros Recursos Vinculados À Educação			0,00		0,00	
22110000 - Receita de Imposto e Trans. - Saúde			0,00		0,00	
22120000 - Transferência SUS de Governo Municipal			0,00		0,00	
22130000 - Transferência SUS de Governo Estadual			0,00		0,00	
22140000 - Transferência SUS Bloco de custeio			0,00		0,00	
22142100 - Trans. SUS Bloco de custeio-COVID-19			0,00		0,00	
22150000 - Transferência SUS Bloco de investimento			0,00		0,00	
22152100 - Trans SUS Bloco de Investimento-COVID-19			0,00		0,00	
22200000 - Transferência de convênio à Saúde			0,00		0,00	
22300000 - Operação de Crédito Vinculado à Saúde			0,00		0,00	
22400000 - Royalty do Petróleo à Saúde			0,00		0,00	
22900000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde			0,00		0,00	
23110000 - Transferência de Recurso do FNAS			0,00		0,00	
23120000 - Transferência de Convênio à Ass. Social			0,00		0,00	
23900000 - Outros Recursos à Assistência Social			0,00		0,00	
24101111 - Recurso do RPPS-Previdenciário Executivo			0,00		0,00	
24101121 - Recurso do RPPS-Previdenciário Legislativo			0,00		0,00	
24202111 - Recurso do RPPS-Financeiro Executivo			0,00		0,00	
24202121 - Recurso do RPPS-Financeiro Legislativo			0,00		0,00	
24300000 - Recurso Vinculado ao RPPS-Taxa de admni			0,00		0,00	
25100000 - Outros Convênios da União			0,00		0,00	
25200000 - Outros Convênios do Estado			0,00		0,00	
25300000 - Transfência da União de Royalty Petróleo			0,00		0,00	
25400000 - Transfência do Estado de Royalty Petróleo			0,00		0,00	
25500000 - Transf. União Royalties Rec. Minerais			0,00		0,00	
25550000 - Transferência Especial da União			0,00		0,00	
25600000 - Transf. União Royalties Rec. Hídricos			0,00		0,00	
25650000 - Trans da União-Inciso I do art 5º 173/20			0,00		0,00	
25700000 - Transf. União Royalties Rec. Florestais			0,00		0,00	
25800000 - Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE			0,00		0,00	
25900000 - Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal			0,00		0,00	
26100000 - CIDE			0,00		0,00	
26200000 - Contribuição de Iluminação Pública			0,00		0,00	
26300000 - Recurso Vinculado ao Trânsito			0,00		0,00	
29100000 - Recurso Vinculado do Consórcio			0,00		0,00	
29200000 - Recurso de Operação de Crédito			0,00		0,00	
29300000 - Alienação de bens/Ativos			0,00		0,00	

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

BALANÇO PATRI MONIAL

EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020

Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0008

Valores em Reais

29400000 - Outras Vinculações de Transferências			0,00	0,00
29500000 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições			0,00	0,00
29600000 - Emendas Parlamentares Individuais			0,00	0,00
29700000 - Emendas Parlamentares de Bancada			0,00	0,00
29900000 - Outras Destinações Vinculadas de Recurso			0,00	0,00
<hr/>				
Total das Fontes de Recursos			0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso - DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:58:45

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

*Relatório gerado a partir do PCASP do Tribunal de Contas

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIÇÕES PATRIOMONIAIS
 EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020
 Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0001
 Valores em Reais

VARIÇÕES PATRIOMONIAIS QUANTITATIVAS	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL		EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIÇÕES PATRIOMONIAIS AUMENTATIVAS				
Impostos, taxas e contribuições de melhoria				
Impostos		0,00		0,00
Taxas		0,00		0,00
Contribuições de melhoria		0,00		0,00
Total de impostos, taxas e contribuições de melhoria		0,00		0,00
Contribuições				
Contribuições sociais		0,00		0,00
Contribuições de intervenção no domínio econômico		0,00		0,00
Contribuições de iluminação pública		0,00		0,00
Contribuições de interesse das categorias profissionais		0,00		0,00
Total de contribuições		0,00		0,00
Exploração e venda de bens, serviços e direitos				
Vendas de mercadorias		0,00		0,00
Vendas de produtos		0,00		0,00
Exploração de bens, direitos e prestação de serviços		0,00		0,00
Total de exploração e venda de bens, serviços e direitos		0,00		0,00
Variações patrimoniais aumentativas financeiras				
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00		0,00
Juros e encargos de mora		0,00		0,00
Variações monetárias e cambiais		0,00		0,00
Descontos financeiros obtidos		0,00		0,00
Remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras		0,00		0,00
Aportes do Banco Central		0,00		0,00
Outras variações patrimoniais aumentativas - financeiras		0,00		0,00
Total das variações patrimoniais aumentativas financeiras		0,00		0,00
Transferências e delegações recebidas				
Transferências intragovernamentais		3.106.000,00		2.760.000,00
4.5.1.1.2.02.02.00.00 - REPASSE RECEBIDO - UNIDADE GESTORA EXTERNA		3.106.000,00		0,00
Transferências intergovernamentais		0,00		0,00
Transferências das instituições privadas		0,00		0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIACIONES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2020

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0002

Câmara Municipal de Novo Progresso

Valores em Reais

Transferências das instituições multigovernamentais			0,00		0,00	
Transferências de consórcios públicos			0,00		0,00	
Transferências do exterior			0,00		0,00	
Execução orçamentária delegada de entes			0,00		0,00	
Transferências de pessoas físicas			0,00		0,00	
Outras transferências e delegações recebidas			0,00		0,00	
Total de transferências e delegações recebidas			3.106.000,00		2.760.000,00	
Valoração e ganhos com ativos e desincorporação de passivos						
Reavaliação de ativos			0,00		0,00	
Ganhos com alienação			0,00		0,00	
Ganhos com incorporação de ativos			0,00		0,00	
Desincorporação de passivos			0,06		0,00	
4.6.4.1.1.00.00.00.00 - GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS - CONSOLIDADO			0,06		0,00	
Reversão de redução ao valor recuperável			0,00		0,00	
Total de valoração e ganhos com ativos e desincorporação de passivos			0,06		0,00	
Outras variações patrimoniais aumentativas						
Variação patrimonial aumentativa a classificar			0,00		0,00	
Resultado positivo de participações			0,00		0,00	
Operações da autoridade monetária			0,00		0,00	
Subvenções econômicas			0,00		0,00	
Reversão de provisões e ajustes para perdas			0,00		0,00	
Diversas variações patrimoniais aumentativas			0,00		0,00	
Total de outras variações patrimoniais aumentativas			0,00		0,00	
Total das variações patrimoniais aumentativas (I)			3.106.000,06		2.760.000,00	

VARIACIONES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e encargos

Remuneração a pessoal			1.720.709,64		1.611.937,06	
3.1.1.2.1.01.01.00.00 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS			1.720.709,64		0,00	
Encargos patronais			360.356,03		335.226,76	
3.1.2.2.3.01.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RGPS			360.356,03		0,00	
Benefícios a pessoal			0,00		0,00	
Outras variações patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos			0,00		0,00	
Total de pessoal e encargos			2.081.065,67		1.947.163,82	

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIÁÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2020

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0003

Câmara Municipal de Novo Progresso

Valores em Reais

Benefícios previdenciários e assistenciais				
Aposentadorias e reformas			0,00	0,00
Pensões			0,00	0,00
Benefícios de prestação continuada			0,00	0,00
Benefícios eventuais			0,00	0,00
Políticas públicas de transferência de renda			0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários e assistenciais			0,00	0,00
Total de benefícios previdenciários e assistenciais			0,00	0,00
Uso de bens, serviços e consumo de capital fixo				
Uso material de consumo			217.803,14	122.908,53
3.3.1.1.1.99.00.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO			217.803,14	0,00
Serviços			488.530,32	514.946,65
3.3.2.1.1.01.00.00.00 - DIARIAS PESSOAL CIVIL			16.940,00	0,00
3.3.2.2.1.99.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA FÍSICA			26.283,70	0,00
3.3.2.3.1.01.00.00.00 - CONSULTORIA E ASSESSORIA			276.000,00	0,00
3.3.2.3.1.11.00.00.00 - SERVIÇOS RELACIONADOS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO			63.634,26	0,00
3.3.2.3.1.56.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO			5.194,69	0,00
3.3.2.3.1.99.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ			93.181,02	0,00
3.3.2.3.3.99.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ			234,37	0,00
3.3.2.3.4.99.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ			7.062,28	0,00
Depreciação, amortização e exaustão			0,00	0,00
Total de uso de bens, serviços e consumo de capital fixo			706.333,46	637.855,18
Variações patrimoniais diminutivas financeiras				
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos			0,00	0,00
Juros e encargos de mora			0,00	0,00
Variações monetárias e cambiais			0,00	0,00
Descontos financeiros concedidos			0,00	0,00
Aportes ao Banco Central			0,00	0,00
Outras variações patrimoniais diminutivas - financeiras			0,00	0,00
Total das variações patrimoniais diminutivas financeiras			0,00	0,00
Transferências e delegações concedidas				
Transferências intragovernamentais			0,00	0,00
Transferências intergovernamentais			0,00	0,00
Transferências a instituições privadas			0,00	0,00
Transferências a instituições multigovernamentais			0,00	0,00
Transferências a consórcios públicos			0,00	0,00
Transferências ao exterior			0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIÁÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2020

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0004

Câmara Municipal de Novo Progresso

Valores em Reais

Execução orçamentária delegada de entes			0,00		0,00	
Outras transferências e delegações concedidas			0,00		0,00	
Total de transferências e delegações concedidas			0,00		0,00	
Desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos						
Redução a valor recuperável e ajuste para perdas			0,00		0,00	
Perdas com alienação			0,00		0,00	
Perdas Involuntárias			0,00		0,00	
Incorporação de passivos			0,00		0,00	
Desincorporação de ativos			0,00		0,00	
Total de desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos			0,00		0,00	
Tributárias						
Impostos, taxas e contribuições de melhoria			0,00		0,00	
Contribuições			0,00		0,00	
Total de tributárias			0,00		0,00	
Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados						
Custos das mercadorias vendidas			0,00		0,00	
Custos dos produtos vendidos			0,00		0,00	
Custos dos serviços prestados			0,00		0,00	
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados			0,00		0,00	
Outras variações patrimoniais diminutivas						
Premiações			0,00		0,00	
Resultado negativo de participações			0,00		0,00	
Operações da autoridade monetária			0,00		0,00	
Incentivos			0,00		0,00	
Subvenções econômicas			0,00		0,00	
Participações e contribuições			0,00		0,00	
Constituição de provisões			0,00		0,00	
Diversas variações patrimoniais diminutivas			844,36		0,00	
3.9.9.6.1.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - CO			844,36		0,00	
Total de outras variações patrimoniais diminutivas			844,36		0,00	
Total das variações patrimoniais diminutivas (II)			2.788.243,49		2.585.019,00	
Resultado patrimonial do período (I) - (II)			317.756,57		174.981,00	

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIÇÕES PATRIMONIAIS
EM : 31/12/2020

EXERCÍCIO 2020
Câmara Municipal de Novo Progresso

PÁGINA: 0005
Valores em Reais

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO 2020

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0001

Câmara Municipal de Novo Progresso

Valores em Reais

	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos		3.542.052,06	3.231.696,43
Receita tributária		0,00	0,00
Receita de contribuições		0,00	0,00
Receita patrimonial		0,00	0,00
Receita agropecuária		0,00	0,00
Receita industrial		0,00	0,00
Receita de serviços		0,00	0,00
Remuneração das disponibilidades		0,00	0,00
Outras receitas derivadas e originárias		0,00	0,00
Transferências recebidas		3.106.000,00	2.760.000,00
Outros ingressos operacionais		436.052,06	471.696,43
Desembolsos		3.224.295,49	3.056.715,43
Pessoal e demais despesas		2.788.243,49	2.585.019,00
Juros e encargos da dívida		0,00	0,00
Transferências concedidas		0,00	0,00
Outros desembolsos operacionais		436.052,00	471.696,43
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)		317.756,57	174.981,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Alienação de bens		0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos		0,00	0,00
Desembolsos		317.756,57	174.981,00
Aquisição de ativo não circulante		317.756,57	174.981,00
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)		-317.756,57	-174.981,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Ingressos		0,00	0,00
Operações de crédito		0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00	0,00
Outros ingressos de financiamentos		0,00	0,00
Desembolsos		0,00	0,00
Amortização/Refinanciamento da dívida		0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos		0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)		0,00	0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)		0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO 2020
Câmara Municipal de Novo Progresso

EM : 31/12/2020

PÁGINA: 0002
Valores em Reais

	NOTA	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO
		ATUAL	ANTERIOR
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial		0,00	0,00
Caixa e Equivalente de Caixa Final		0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Novo Progresso

DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:59:45

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTA: Neste relatório, estão expressos os valores de ingressos e de desembolsos extraorçamentários.

FRANCISCO GOMES DE SOUSA
PRESIDENTE

ELISEU LEITE DA SILVA
CONTADOR